GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

REQUERIMENTO N°105/2025

Assunto: Solicito Implantação de Câmeras de Segurança no Posto de Saúde Bico Doce, no Bairro São

Felix Pioneiro.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o §3° do Regimento Interno, seja encaminhado o

requerimento indicativo ao Poder Executivo, ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com a seguinte

indicação: Solicito Implantação de Câmeras de Segurança no Posto de Saúde Bico Doce, no Bairro São

Felix Pioneiro.

Justificativa

No posto citado vem  acontecendo com frequência vários assaltos de meliantes que se

aproveitam da indefesa dos moradores locais, que chegam cedo na fila do posto para atendimento.

De fato um sistema de câmera de segurança, contribuiria muito, para diminuição dos

assaltos, tendo em vista que seria possível o reconhecimento dos assaltantes, caso isso voltasse a

acontecer.

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Sala das Sessões, 12 de Setembro 2025.

____________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M